5. 1005.
6. Venta de tierras en Montpeytà.
7. 29-III *escrit damunt de IV, ratllat.*
8. -1006 *escrit amb llapis.*
9. Radulfus a O. *Nom personal masculí d'origen germànic, en català Rodolf o Raül, que ha donat origen als cognoms Raüll i Rull.*
10. uinditor a O, *per uenditor.*
11. Sendret (*en català*) a O.
12. emtor a O, *per emptor.*
13. uindiccionis a O, *per uenditionis.*
14. mee a O, *per mea.*
15. uindo a O, *per uendo.*
16. michi a O, *per mihi.*
17. per a O, *per pro mea.*
18. comitatum a O, *per comitatu.*
19. Minorisa a O, *per Minorisensi.*
20. loco a O, *per locum.*
21. que a O, *per quod.*
22. afrontat a O, *per affrontat.*
23. orientis a O, *per oriente.*
24. uinditore a O, *per uenditore.*
25. suos a O, *per meos.*
26. eredes a O, *per heredes.*
27. de *superflu.*
28. de *superflu.*
29. circi a O, *per circio.*
30. afrontaciones a O, *per affrontaciones.*
31. uindo a O, *per uendo.*
32. regressiis a O, *per regressiis.*
33. earum a O, *per eis.*
34. tuo proprio a O, *per tuum proprium.*
35. que a O, *per quod*
36. uindo a O, *per uendo.*
37. meo *sobrelineat a O.*
38. iure a O, *per iuro.*
39. egos (e *sobrelineada*) a O, *per ego.*
40. uinditores a O, *per uenditores.*
41. karta a O, *per carta.*
42. ho [sic] a O, *per hoc.*
43. uindiccare a O, *per uindicare.*
44. set a O, *variant admesa, en llatí, de sed.*
45. lioracionem a O, *per meliorationem.*
46. uindiccione a O, *per uenditione.*
47. Kalendas a O, *per Kalendarum.*
48. Aprelii a O, *per Aprilibus.*
49. A^{nno} [sic] a O, *per anno.*
50. Raudebertus a O, *per Raudeberto.*
51. rex a O, *per regi.*
52. Radulfus a O, *per Radulfi.*
53. uindiccione a O, *per uenditione.*
54. Kalindo a O, *per Kalindi o, correctament, Galindi.*
55. Uuadaldo a O, *per Uuadaldi.*

56. Riculfus a **O**, per Riculfi.
 57. Poncio, leuita *amb majúscules a O*.
 58. uindiccion a **O**, per uenditione.

596

1006, març, 30.

Venda. *Sentric i Baldomar venen a Sendred [= Sindreu] les seves heretats al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 39.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 331, pàg. 384, ex **O**.

mansum de Ruira.¹

B. N°. 411¹

1005.¹

Venta â favor de Sendredo de una hazienda en Montpeytà.¹

30-III-1006¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego [sic] Sentrig, et Ballomar. Vinditores sumus tibi Sendret, emtor. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi ipssas [sic] nostras hereditates in casis in curtis uel in ipso superposito uel in ipsa hera [sic] uel in ipso ixo uel quantum abemus uel abere debemus. Qui nobis aduenit de genitori nostro uel per quacumque uoce. Et est hec omnia in comitatum Minorisa, in locum que nuncupant Montepetano. Et afrontat dec [sic, per *hec*] omnia quod superius resonat: de parte horientis [sic] in terra de Ricul uel de suos eredes; de meridie in terra de me comparatore; de circi in terra de Uuifret; de occiduo in terra de me comparatore uel in strada. Quantum in istas quatuor [segueix *l* amb signe d'abreviatura] afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia quod superius resonat quantum abemus uel abere debemus cum exios uel regresiis earum in propter precium solidos VI. Et est manifestum. Quem uero predicta omnia quod superius resonat de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad facere quod uolueris, ad tuum proprium. Quod si nos uinditores aut ullusque omo [sic] qui contra hanc ista carta uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindiccare, set [sic] componat omnia in duplo cum omniam suam inmelioracionem. Et in antea [es deixa *ista*] carta uindicci [es deixa *one*] firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccio [es deixa *ne*] III Kalendas Aprelii anno decimo [X] regnante Radbertus rex. [sic]

Sig+num Sentrig. Sig+num Ballomar, qui ista carta uindiccionem fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Steua. Sig+num Sendret. Sig+num Uuilelmo.

Poncio, leuita, qui ista karta uindiccionem feci uel die (*signe*) et anno quo supra

1. *A sota mateix, hi ha escrit In nomine, restant només la part superior de la caplletra inicial I, perquè el pergami fou retallat per la part de sota i no es va aprofitar.*

Vegeu: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núms. 36, 38 i 40.

597

-875-

1006, març, 31.

Venda. *Sentric, Baldomar, Sara, Radulf*, [= Rodolf, Raül] *Ermemir i Ermesenda venen a Sendred* [= Sindreu] *una peça de terra al comtat de Manresa*, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] *a Montpeità*, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] *pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin*.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 40.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 332, pàg. 385, ex **O**.

Montpeta¹

siue de mansum de Ruir.¹ [amb lletra més petita; segurament afegit posteriorment]

B. N.º. 436¹

1005.¹

Venta de una pieza de tierra en Montpeytà â favor de Sendret.¹

31-III-1006¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego [sic] Sentrig, Ballomar, Sara, Radulfus, Ermemir, Ermesinda. Nos simul in unum, uinditores sumus tibi Sendret, emtor. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus tibi pecia I de terra qui nobis aduenit de genitore nostro uel per quacumque uoce. Et est hec omnia quod superius resonat in comitatum Minorisa, in locum que nuncupant Montepetano. Et afrontat [la primera a, damunt una h preescrita] hec omnia quod superius resonat: de orientis in terra de Sancti Benedicti; de meridie in uia uel in stirpe; de circi in uinea de Sancti Benedicti; de occiduo in terra de Sentrig, uinditore. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa pecia de terra ab integrum cum exiis et regresiis earum in propter precium solidos II in rem ualentem. [es deixa *Et est manifestum*]. Quem uero predicta omnia quod superius est insertum de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad tuum proprium ad facere quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra ista carta uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindiccare set [sic] componat aut componamus omnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindiccio II Kalendas Aprelii anno X regnante Radberto rex. [sic]

Sig+num Sentrig. Sig+num Ballomar. Sig+num Sarra [sic]. Sig+num Radufus [sic]. Sig+num Ermemir. Sig+num Ermesinda, qui ista carta fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Steua. Sig+num Uuilelmo. Sig+num [sic]. Sig+num Seniofret.

Poncio, leuita, qui ista carta scripsi et (*signe*) die et anno quo supra.

1. *L'escrivà va posar un Sig+num de més. Vegeu: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 36, 38 i 39.*

598

1006, abril, 13.

Venda. *Levegod* [dona; = Llevot] *i les seves filles Felícia i Orsenna venen a Ajolf dues peces de terra, que tenen per aprisió, al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de*

*Montdony/Montdó, als Calmeixs, [cal Biosca -mas-, parròquia de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1224.

[regist antic, en català, molt esborrat]¹

[regist antic, en castellà, molt esborrat]¹

S. A. N^o. 116.¹